
2024학년도

청완초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

청완초등학교



청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,750,312,000

제2024학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  "세입 · 세출 각각 1,415,046,000원"을  “세입 · 세출 각각 1,750,312,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,750,312 1,415,046 335,266 23.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 10,533 0.6

학생복지/교육격차 해소 13,791 430,263 24.6

기본적 교육활동 96,176 362,450 20.7

선택적 교육활동 105,465 413,585 23.6

교육활동 지원 105,758 245,120 14

학교 일반운영 14,076 283,361 16.2

학교 재무활동 0 5,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 330,787 1,536,264 87.8

자체수입 학부모부담수입 0 177,439 10.1

자체수입 행정활동수입 4,479 10,715 0.6

기타수입 전년도이월금 0 25,894 1.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,536,264 1,205,477 330,787

1.지방교육행정기관이전수입 1,536,264 1,205,477 330,787

1.교육비특별회계전입금수입 1,536,264 1,205,477 330,787

1.교육비특별회계전입금 1,536,264 1,205,477 330,787

1.학교운영비전입금 440,456 433,761 6,695 학교기본운영비(초) : 6,953,000원 * 1개교 = 6,953,000

학교기본운영비(유) : -258,000원 * 1개교 = -258,000

2.목적사업비전입금 1,095,808 771,716 324,092
(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수정원외기간제교사인건비 : 

14,564,000원 * 1개교 =
14,564,000

(성립전_2추)특수정원외기간제교사보험료 : 

1,708,000원 * 1개교 =
1,708,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원비 : 

31,000,000원 * 1개교 =
31,000,000

(성립전_2추)초1 맞춤형프로그램운영 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정추가운영비 : 

11,400,000원 * 1개교 =
11,400,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건 : 

2,187,000원 * 1개교 =
2,187,000

급식종사자대체인력인건 : 497,000원 * 1개교 

=
497,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건 : 

1,231,000원 * 1개교 =
1,231,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건 : 

2,677,000원 * 1개교 =
2,677,000

(성립전_2추)전국소년체전출전비 : 1,100,000

원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)ICT활용교육지원비 : 5,000,000원

 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)스마트칠판 및 칠판장보급사업 : 

90,000,000원 * 1개교 =
90,000,000

(성립전_2추)초등교사교육과정실천학교운영 : 

5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 3,900,000원 

* 1개교 =
3,900,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

695,000원 * 1개교 =
695,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)현장체험학습운영비 : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)마음치유,생명지킴 운영학교 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 8,507,000

원 * 1개교 =
8,507,000

(성립전_2추)학교안전지킴이운영비 : 

6,550,000원 * 1개교 =
6,550,000

(성립전_2추)2024.유아학비5월분(교육과정,방

과후과정) : 5,250,000원 * 1개교 =
5,250,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)생태전화교육(ESG교육)운영비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)2024년 교과보충프로그랜 운영비

 : 23,580,000원 * 1개교 =
23,580,000

(성립전_2추)늘봄학교정원외기간제교사인건비

 : 21,386,000원 * 1개교 =
21,386,000

(성립전_2추)늘봄학교정원외기간제교사인건비

 : 325,000원 * 1개교 =
325,000

(성립전_2추)늘보학교정원외기간제교사보험료

 : 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_2추)늘보학교정원외기간제교사보험료

 : 1,945,000원 * 1개교 =
1,945,000

(성립전_2추)수업나눔 선도교사 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정5세추가지원금 :

 5,760,000원 * 1개교 =
5,760,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

1,479,000원 * 1개교 =
1,479,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 520,000

원 * 1개교 =
520,000

(성립전_2추)학교급식기구이전비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)늘봄집중지원학교방과후학교운영

 : 5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전_2추)학생회공약이행비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

1,558,000원 * 1개교 =
1,558,000

(성립전_2추)하반기 토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)제4회 체육영재선발대회 참가비 :

 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)유치원방과후과정내실화지원비 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)2분기유아학비추가지원금(교육과

정) : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)2분기유아학비지원금(방과후과정

 : 5,239,000원 * 1개교 =
5,239,000

(성립전_2추)2분기유아학비지원금(교육과정) :

 10,494,000원 * 1개교 =
10,494,000

(성립전_2추)1학년교과보충프로그램운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)다문화어울림학교프로그램운영비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

2.자체수입 188,154 183,675 4,479

1.학부모부담수입 177,439 177,439 0

1.수익자부담수입 177,439 177,439 0

1.급식비 46,376 46,376 0

1.급식비 37,400 37,400 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 8,976 8,976 0

2.방과후학교활동비 116,906 116,906 0

1.방과후학교활동비 116,906 116,906 0

3.현장체험학습비 9,957 9,957 0

1.현장체험학습비 9,957 9,957 0

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

2.행정활동수입 10,715 6,236 4,479

1.사용료및수수료 500 1,236 -736

1.사용료및수수료 500 1,236 -736

1.사용료 500 1,236 -736 체육시설사용료 : -736,000*1종*1회= -736,000

2.기타행정활동수입 10,215 5,000 5,215

1.이자수입 9,745 5,000 4,745

1.이자수입 9,745 5,000 4,745 이자수입 : 4,745,000원*1종*1회= 4,745,000

2.기타행정활동수입 470 0 470

1.기타행정활동수입 470 0 470 폐식용유매각대금 : 14,000원*1통*30회= 420,000

공사수도광열비 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 25,894 25,894 0

1.전년도이월금 25,894 25,894 0

1.순세계잉여금 25,894 25,894 0

1.순세계잉여금 25,894 25,894 0

1.순세계잉여금 25,894 25,894 0

세입합계 1,750,312 1,415,046 335,266
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,533 10,533 0

1.기타 교직원보수 2,003 2,003 0

1.교직원대체인건비 2,003 2,003 0

1.[초]기간제교원인건비 2,003 2,003 0

1.기간제교원인건비 2,003 2,003 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,530 8,530 0

1.교직원역량강화 3,640 3,640 0

1.[초]직무연수 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.교직원복지 4,890 4,890 0

1.[초]동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원생일기념 1,290 1,290 0

1.교직원복지비 1,290 1,290 0

2.학생복지/교육격차 해소 430,263 416,472 13,791

1.급식 관리 355,685 343,173 12,512

1.학교급식운영 355,685 343,173 12,512

1.[초]조리원인건비 8,340 828 7,512

1.기간제근로자인건비 7,820 828 6,992
(일반)조리실무사대체인건비 : 400,000원

*1명*1회=
400,000

(성립전_2추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 1,230,660원*1명=
1,231,000

(성립전_2추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 2,186,970원*1명=
2,187,000

(목적)조리실무사대체인건비 : 497,000원

*1명*1회=
497,000

(성립전_2추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 2,676,540원*1명=
2,677,000

2.일반수용비 520 0 520
(성립전_2추)(목적)급식종사자폐암검진비

 : 130,000원*4명=
520,000

2.[초]급식재료구입비 291,931 291,931 0

1.급식용식재료비 291,931 291,931 0

3.[초]우유급식비 10,229 10,229 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 10,229 10,229 0

4.[초]급식운영비 38,740 38,740 0

1.일반수용비 26,740 26,740 0

2.연료비 12,000 12,000 0

5.[초]급식기구확충비 1,445 1,445 0

1.비품구입비 1,445 1,445 0

6.[초](목적)학교급식환경개선

비
5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)환기시설기구이설비 : 

5,000,000원*1식*1회=
5,000,000

2.보건관리 32,679 31,700 979

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,473 12,994 1,479

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,054 5,054 0

1.학생복지비 5,054 5,054 0

3.[초]보건실운영 4,940 4,940 0

1.운영수당 1,225 1,420 -195
성희롱성폭력 예방교육비 : -160,000원*1

명*1회=
-160,000

심폐소생술 응급처치교육 : -35,000원*1종

*1회=
-35,000

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 2,615 2,420 195
약품 및 방역물품구입비 : 19,500원*10종

*1회=
195,000

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
1,100 1,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[초](목적)여학생위생용품지

원비
1,479 0 1,479

1.학생복지비 1,479 0 1,479
(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 

246,420원*6종*1회=
1,479,000

2.학교환경위생관리 18,206 18,706 -500
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1.[초]먹는물관리 6,227 6,227 0

1.일반수용비 6,227 6,227 0

2.[초]공기질측정 11,679 12,179 -500

1.일반수용비 11,679 12,179 -500
(경상)공기정화장치 필터교체비 : 

-500,000원*1식*1회=
-500,000

3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 41,899 41,599 300

1.교육복지우선 9,050 8,750 300

1.[초](목적)교육복지연계학교

운영
2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초](목적)다문화및북한주민

등자녀교육지원비
6,500 6,500 0

1.운영수당 5,950 5,950 0

2.교육운영비 450 450 0

3.기간제교원법정부담금 100 100 0

3.[초](목적)다문화 어울림학급

 프로그램운영
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)운영물품구입비 : 50,000원*1

종*6회=
300,000

2.학생복지운영 32,849 32,849 0

1.[초]졸업앨범제작 5,740 5,740 0

1.학생복지비 5,740 5,740 0

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.기간제근로자인건비 344 344 0

3.[초]통학택시운영 15,665 15,665 0

1.학생복지비 15,665 15,665 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 11,100 11,100 0

1.학생복지비 11,100 11,100 0

3.기본적 교육활동 362,450 266,274 96,176

1.교과 활동 222,142 156,311 65,831

1.교과활동지원 71,865 47,805 24,060
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1.[초]학습준비물구입 14,000 14,440 -440

1.학습준비물 14,000 14,440 -440
(경상)학습준비물지원 : -440,000원*1종*1

회=
-440,000

2.[초]보결수업관리 5,960 5,960 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

2.운영수당 960 960 0

3.[초](목적)인성교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 3,960 3,960 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)수업나눔공동체운

영
4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,068 2,068 0

2.목적사업업무추진비 1,932 1,932 0

5.[초](목적)두드림학교운영 13,405 13,405 0

1.교육운영비 11,460 11,460 0

2.학생복지비 1,845 1,845 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초](목적)교과보충프로그램

운영
23,580 0 23,580

1.운영수당 22,860 0 22,860
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*1명*762시

간=
22,860,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_2추)학습교재 및 학용품 구입

(3-1) : 25,500*2명*1회=
51,000

(성립전_2추)학습교재 및 학용품 구입

(3-2) : 20,000원*1명*1회=
20,000

(성립전_2추)학습교재 및 학용품 구입

(3-3) : 30,000원*1명*1회=
30,000

(성립전_2추)학습교재 및 학용품 구입

(4-3) : 44,000원*1명*1회=
44,000

(성립전_2추)학습교재 및 학용품 구입

(6-1) : 20,000원*2명*1회=
40,000

(성립전_2추)학생간식비(3-1) : 1,500원*2

명*23회=
69,000

(성립전_2추)학생간식비(3-2) : 2,000원*1

명*20회=
40,000

(성립전_2추)학생간식비(3-3) : 1,000원*1

명*30회=
30,000

(성립전_2추)학생간식비(3학년) : 3,000원

*2명*10회=
60,000

(성립전_2추)학생간식비(4-3) : 16,000원

*1명*1회=
16,000
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(성립전_2추)학생간식비(5학년) : 3,000원

*1명*40회=
120,000

(성립전_2추)학생간식비(5-2) : 3,000원*2

명*20회=
120,000

(성립전_2추)학생간식비(6-1) : 2,000원*2

명*20회=
80,000

7.[초](목적)교실수업개선 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)교실수업운영비 : 500,000원

*1종*1회=
500,000

8.[초](목적)1학년교과보충프로

그램운영
420 0 420

1.운영수당 420 0 420
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*1명*14시

간=
420,000

2.과학 교과활동 7,320 7,320 0

1.[초]교과운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 4,560 4,560 0

1.학습준비물 4,560 4,560 0

3.[국고]체육 교과활동 34,863 33,283 1,580

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,420 0 1,420

1.기간제근로자인건비 1,420 0 1,420 (일반)연차수당 : 1,420,000원*1명*1회= 1,420,000

3.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비
22,683 22,683 0

1.기간제근로자인건비 19,998 19,998 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 2,035 2,035 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사

연수비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[초](목적)학교체육활성화사

업
6,000 6,000 0

1.기타수당 1,995 1,995 0
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2.교육운영비 4,005 4,005 0
(목적)체육온동아리/물품구입비 : 

-355,000원*1종*2회=
-710,000

(목적)체육온동아리/차량임차비 : 355,000

원*1종*2회=
710,000

6.[초](목적)체육영재선발대회 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)선발대회 참가비 : 80,000원

*1명*2회=
160,000

4.외국어 교과활동 3,700 3,700 0

1.[초]영어캠프운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]원어민보조교사수업운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]영어실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.선택 교과활동 3,840 3,840 0

1.[초]실과조리실운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 100 100 0

2.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]텃밭가꾸기운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 58,372 38,105 20,267

1.[초]교과운영 4,500 3,000 1,500

1.운영수당 180 280 -100
장애인식개선교육강사비 : -100,000원*1명

*1회=
-100,000

2.교육운영비 3,820 2,220 1,600 특수학급운영비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

장애이해교육운영비 : 800,000원*1종*1회= 800,000

교재교구구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육전담인력운영 31,377 15,105 16,272
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1.기간제교원인건비 27,961 13,397 14,564
(성립전_2추)특수정원외기간제교사인건비

 : 14,563,990원*1명=
14,564,000

2.기간제교원법정부담금 3,416 1,708 1,708
(성립전_2추)특수정원외기간제교사보험료

 : 1,707,930원*1명=
1,708,000

3.[초](목적)특수학급교실환경

개선비
20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,810 15,810 0

2.비품구입비 4,190 4,190 0

4.[초](목적)특수학급통학비지

원
695 0 695

1.학생복지비 695 0 695
(성립전_2추)통학지원비 : 347,500원*1명

*2회=
695,000

5.[초](목적)특수학급방과후학

교운영
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)교외 방과후학교지원비 : 

100,000원*2명*9회=
1,800,000

7.유치원 교과활동 37,182 22,258 14,924

1.[유]교과운영 11,973 12,543 -570

1.일반수용비 1,610 1,610 0

2.교육운영비 8,363 8,933 -570 체험학습차량비 : -900,000원*1대*1회= -900,000

요리체험학습비 : 530,000원*1종*1회= 530,000

학습준비물구입 : -200,000원*1종*1회= -200,000

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 450 1,350 -900

1.교육운영비 450 1,350 -900 환경물품구입 : -900,000원*1종*1회= -900,000

3.[유]유아학비지원금(교육과

정)
24,759 8,365 16,394

1.교육운영비 16,859 6,965 9,894
(성립전_2추)(목적)간식비 : 700,000원*1

식=
700,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 500,000원*1

식=
500,000

(성립전_2추)(목적)체험학습비 : 

3,700,000원*1식=
3,700,000

(성립전_2추)(목적)교재교구구입 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(목적)교재교구구입 : -1,000,000원*1종*1

회=
-1,000,000

(성립전_2추)(목적)교재교구구입 : 

349,400원*10회=
3,494,000

(목적)학예발표회 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

2.학습준비물 7,900 1,400 6,500
(성립전_2추)(목적)학습준비물 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)학습준비물 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000
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8.정보교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]ICT활용교육지원비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)(목적)컨텐츠사용료 : 

200,000원*2종*8계정=
3,200,000

(성립전_2추)(목적)도서구입비 : 20,000원

*20권*1회=
400,000

(성립전_2추)(목적)운영물품구입비 : 

250,000원*1종*4회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 10,000원

*20명*2회=
400,000

2.창의적 체험활동 140,308 109,963 30,345

1.자율활동 92,041 80,596 11,445

1.[초]학생회활동지원 7,774 2,774 5,000

1.학생복지비 3,774 2,774 1,000
(성립전_2추)(목적)학생회공약이행지원비

 : 1,000,000원*1종*1식=
1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(경상)학교틈새공간물품구입비 : 

2,000,000원*2종*1회=
4,000,000

2.[초]학예회 7,750 1,000 6,750

1.교육운영비 7,750 1,000 6,750 무대설치비 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

(목적)통폐합지원금/학예회/무대의상대여

비 : 4,405,000원*1종*1회=
4,405,000

무대의상대여비 : 845,000원*1종*1회= 845,000

운영물품구입비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

3.[초]학급교육활동경비 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 2,600 1,200 1,400

1.교육운영비 2,600 1,200 1,400 체육대회 출전경비 : 700,000원*1종*2회= 1,400,000

6.[초]학교민주시민교육운영지

원
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

7.[초]기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]틍폐합지원금/학교특색사

업/창의성교육
15,920 15,920 0

1.운영수당 13,020 13,020 0
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2.교육운영비 2,900 2,900 0

9.[초]완주교육협력지구과제별

운영비
11,400 11,400 0

1.운영수당 6,835 6,935 -100
(목적)완주자율교육과정/컨설팅강사비 : 

-100,000원*1명*1회=
-100,000

2.교직원복지비 1,050 950 100
(목적)완주자율교육과정/교원동아리운영비

 : 100,000원*1명*1회=
100,000

3.교육운영비 2,585 2,585 0

4.목적사업업무추진비 930 930 0

10.[초]틍폐합지원금/학교특색

사업/문화예술감성교육
26,692 28,552 -1,860

1.운영수당 24,430 24,430 0

2.교육운영비 2,262 4,122 -1,860
(목적)악기구입 및 수리비 : -1,860,000원

*1종*1회=
-1,860,000

11.[초]통폐합지원금/학생특색

사업/청완어울마당
5,455 8,000 -2,545

1.운영수당 700 2,000 -1,300
(목적)운동회경비/강사비 : -1,300,000원

*1명*1회=
-1,300,000

2.교육운영비 4,755 6,000 -1,245
(목적)운동회경비/물품구입비 : -700,000

원*1종*1회=
-700,000

(목적)운동회활동비/반단체티 : -545,380

원*1종*1회=
-545,000

12.[초]학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.[초]제53회 전국소년체전출

전비
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)(목적)검도/출전비 : 500,000

원*1명*1회=
500,000

(성립전_2추)(목적)검도/훈련비 : 500,000

원*1명*1회=
500,000

(성립전_2추)(목적)검도/단복비 : 100,000

원*1명*1회=
100,000

14.[초]생태전환교육(ESG교육)

운영비
1,600 0 1,600

1.운영수당 820 0 820
(성립전_2추)(목적)학생 강사비 : 100,000

원*5시간*1명=
500,000

(성립전_2추)(목적)교사 강사비 : 160,000

원*2시간*1명=
320,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_2추)(목적)교육 교재비 : 10,000

원*1종*78명=
780,000

2.현장체험학습활동 40,792 25,792 15,000

1.[초]현장학습 25,192 25,192 0

1.교육운영비 25,192 25,192 0

2.[초]테마식현장체험학습 15,600 600 15,000

1.교육운영비 15,600 600 15,000
(성립전_2추)(목적)숙박비 : 1,768,000원

*1박*1회=
1,768,000
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(성립전_2추)(목적)차량임차비 : 900,000

원*3대*2일=
5,400,000

(성립전_2추)(목적)체험비 : 63,000원*75

명*1회=
4,725,000

(성립전_2추)(목적)식비 : 39,890원*75명

*1식=
2,992,000

(성립전_2추)(목적)예비비 : 114,500원*1

식*1회=
115,000

3.동아리활동 7,100 3,200 3,900

1.[초]동아리활동 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)(목적)운영물품구입비 : 

195,000원*20종*1회=
3,900,000

4.진로활동 375 375 0

1.[초]자기이해활동 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

4.선택적 교육활동 413,585 308,120 105,465

1.방과후학교 운영 390,925 285,460 105,465

1.방과후학교운영 223,826 181,916 41,910

1.[초]특기적성교육 116,906 116,906 0

1.운영수당 96,921 96,921 0

2.교육운영비 19,985 19,985 0

2.[초]토요스포츠운영 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)(목적)토요스포츠강사비 : 

35,000원*26시간*1명=
910,000

3.[초]농어촌방과후학교운영 40,000 42,000 -2,000

1.일반수용비 1,060 1,060 0

2.운영수당 37,220 39,220 -2,000 (경상)강사비 : -2,000,000원*1명*1회= -2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,720 1,720 0

4.[초]통폐합지원금/방과후학교

활동비지원
9,500 9,500 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0
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5.[초]방과후자유수강권운영 37,600 6,600 31,000

1.운영수당 30,450 4,950 25,500
(성립전_2추)(목적)강사비 : 63,750원*50

명*8회=
25,500,000

2.교육운영비 7,150 1,650 5,500
(성립전_2추)(목적)교재비 및 재료비 : 

31,250원*22명*8회=
5,500,000

6.[초]초1 맞춤형프로그램지원 18,000 6,000 12,000

1.운영수당 13,500 4,500 9,000
(성립전_2추)(목적) 강사비 : 75,000원*30

명*4회=
9,000,000

2.교육운영비 4,500 1,500 3,000
(성립전_2추)(목적)교재비 및 재료비 : 

25,000원*30명*4회=
3,000,000

2.돌봄교실운영 88,466 54,160 34,306

1.[초]돌봄교실운영 44,499 44,499 0

1.기간제근로자인건비 135 135 0

2.기타수당 270 270 0

3.일반수용비 990 990 0

4.운영수당 19,320 19,320 0

5.교육운영비 23,484 23,484 0

6.기간제교원법정부담금 300 300 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,200 0 1,200

1.기간제근로자인건비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

3.[초]늘봄기간제교사인건비 34,667 9,661 25,006

1.기간제교원인건비 30,074 8,688 21,386
(성립전_2추)(목적)정원외기간제교사인건

비 : 21,386,000원*1식=
21,386,000

2.맞춤형복지비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)(목적)정원외기간제교사맞춤

형복지비 : 1,350,000원*1명=
1,350,000

3.기간제교원법정부담금 3,243 973 2,270
(성립전_2추)(목적)정원외기간제교사보험

료 : 325,000원*1식=
325,000

(성립전_2추)(목적)정원외기간제교사보험

료 : 1,945,000원*1식=
1,945,000

4.[초](목적)늘봄실무사 사무환

경지원비
2,400 0 2,400

1.일반수용비 880 0 880
(성립전_2추)사무환경비 : 44,000원*10종

*2회=
880,000

2.비품구입비 1,520 0 1,520
(성립전_2추)비품구입비 : 76,000원*20종

*1회=
1,520,000

5.[초](목적)늘봄집중지원 방과

후학교운영
5,700 0 5,700

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)운영물품구입비 : 100,000원

*1종*2회=
200,000

2.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)비품구입비 : 1,100,000원*5

종*1회 =
5,500,000

3.유치원방과후과정운영 78,633 49,384 29,249
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
31,101 31,101 0

1.기간제교원인건비 28,197 28,197 0

2.기간제교원법정부담금 2,904 2,904 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
17,160 0 17,160

1.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전_2추)(목적)특성화활동강사비 : 

5,040,000원*1식=
5,040,000

(성립전_2추)(목적)특성화활동강사비 : 

8,400,000원*1식=
8,400,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전_2추)(목적)간식비 : 2,100,000원

*1식 =
2,100,000

(성립전_2추)(목적)교재교구구입 : 

720,000원*1식=
720,000

(성립전_2추)(목적)교재교구구입 : 

450,000원*2회=
900,000

3.[유]방학중방과후과정운영 12,600 13,800 -1,200

1.교육운영비 12,600 13,800 -1,200
(경상)방학중 방과후과정 혼합급식 : 

-1,200,000원*1종*1회=
-1,200,000

4.[유]유아학비지원(방과후과

정)
11,472 4,483 6,989

1.운영수당 3,675 2,625 1,050
(성립전_2추)(목적)특성화활동강사비 : 

1,050,000원*1식=
1,050,000

2.교육운영비 7,697 1,758 5,939
(성립전_2추)(목적)교재교구구입 : 

1,038,580원*1회=
1,039,000

(성립전_2추)(목적)교재교구구입 : 

700,000원*1식=
700,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 4,200,000원

*1식=
4,200,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.[유](목적)방과후과정내실화

지원
6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)체험학습비 : 525,000원*1종

*4회=
2,100,000

(성립전_2추)학습준비물구입비 : 420,000

원*10종*1회=
4,200,000

2.독서활동 22,660 22,660 0

1.독서활동운영 22,660 22,660 0

1.[초]도서구입 13,860 13,860 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

2.도서구입비 9,120 9,120 0

2.[초]도서관운영 8,800 8,800 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 670 0 670 (경상)체험운영비 : 167,500원*4회= 670,000
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3.운영수당 3,800 4,800 -1,000
(경상)자원봉사자지원비 : 3,800,000원

-4,800,000원=
-1,000,000

4.교육운영비 3,400 3,400 0

5.목적사업업무추진비 330 0 330
(경상)봉사자 협의회  : 11명*15,000원*2

회=
330,000

5.교육활동 지원 245,120 139,362 105,758

1.교무업무 운영 23,750 18,250 5,500

1.교무학사운영 23,750 18,250 5,500

1.[초]교무학사운영 6,650 6,650 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 840 840 0

4.일반업무추진비 900 900 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

5.[초](목적)교사교육과정실천

학교운영
5,500 0 5,500

1.운영수당 570 0 570
(성립전_2추)2학년 외부강사비 : 35,000원

*2시간*3학급=
210,000

(성립전_2추)3학년 외부강사비 : 35,000원

*2시간*3학급=
210,000

(성립전_2추)컨설팅 강사비 : 150,000원*1

회=
150,000

2.교육운영비 4,675 0 4,675
(성립전_2추)1학년 운영비/도서 및 재료구

입 : 595,000원*1종*1회=
595,000

(성립전_2추)2학년 운영비/도서 및 재료구

입 : 230,000원*1종*3학급=
690,000

(성립전_2추)3학년 운영비/도서 및 재료구

입 : 570,000원*1종*1회=
570,000

(성립전_2추)3학년 간식비 : 20,000원*3학

급*2회=
120,000

(성립전_2추)4학년 운영비/도서 및 재료구

입 : 300,000원*1종*3학급=
900,000

(성립전_2추)5학년 운영비/도서 및 재료구

입 : 90,000원*1종*10회=
900,000

(성립전_2추)6학년 운영비/도서 및 재료구

입 : 300,000원*1종*3학급=
900,000
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3.목적사업업무추진비 255 0 255
(성립전_2추)교원 협의회비 : 15,000원*1

종*17명=
255,000

2.생활지도운영 27,220 17,112 10,108

1.학생생활상담지도 11,000 9,000 2,000

1.[초]상담실운영비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초]학교폭력예방지원학교 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.[초](목적)마음치유,생명지킴

운영학교
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,194 0 1,194
(성립전_2추)2학년 외부강사비 : 50,000원

*1명*3회=
150,000

(성립전_2추)5,6학년 외부강사비 : 58,000

원*1명*18회=
1,044,000

2.교육운영비 806 0 806
(성립전_2추)운영물품구입비 : 20,150원

*40종*1회=
806,000

2.학교폭력예방 5,052 5,052 0

1.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.[초]CCTV설치운영 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

3.학생안전교육 11,168 3,060 8,108

1.[초]안전교육 4,448 2,890 1,558

1.교육운영비 4,448 2,890 1,558
(성립전_2추)(목적)안전체험비 : 1,700원

*122명*1회=
208,000

(성립전_2추)(목적)차량임차비 : 450,000

원*3대*1회=
1,350,000

2.[초]안전지킴이운영 6,720 170 6,550

1.운영수당 6,720 170 6,550
(성립전_2추)(목적)안전지킴이활동비 : 

10,000원*1명*655시간=
6,550,000

3.연구학교 운영 80,000 80,000 0

1.연구학교운영 80,000 80,000 0

1.[초](목적)디지털선도학교운

영
80,000 80,000 0

1.운영수당 14,560 14,560 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 60,940 60,940 0
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4.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 16,000 16,000 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.[초]방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 14,900 14,900 0

1.[초]학교정보화지원 12,900 12,900 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]ICT에듀테크멘토링운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육여건 개선 98,150 8,000 90,150

1.교육환경개선 98,150 8,000 90,150

1.[초]교실환경개선 5,000 3,000 2,000

1.비품구입비 5,000 3,000 2,000
자산취득성물품구입 : 1,000,000원*2종*1

회=
2,000,000

2.[초]강당환경개선 3,150 5,000 -1,850

1.비품구입비 3,150 5,000 -1,850
(자체)파티션가림막구입비 : -1,850,000원

*1종*1회=
-1,850,000

3.[초](목적)스마트칠판 및 칠

판장보급
90,000 0 90,000

1.일반수용비 17,380 0 17,380 칠판장수선비 : 17,380,000원*1종*1회= 17,380,000

2.비품구입비 72,620 0 72,620
(성립전_2추)스마트칠판구입비 : 

6,500,000원*1종*9대=
58,500,000

스마트칠판구입비 : -11,770,000원*1종*1

회=
-11,770,000

(성립전_2추)칠판장구입비 : 3,500,000원

*1종*9대=
31,500,000

칠판장구입비 : -16,100,000원*1종*1회= -16,100,000

스마트기기구입(복학기 외 2종) : 

10,490,000원*1종*1회=
10,490,000

6.학교 일반운영 283,361 269,285 14,076

1.학교기관 운영 103,327 92,408 10,919
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1.부서기본운영 36,234 36,234 0

1.[초]교장실운영 10,115 10,115 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 5,235 5,235 0

4.직책급업무수행경비 3,480 3,480 0

2.[초]행정실운영 18,119 18,119 0

1.공무직인건비 960 960 0

2.일반수용비 10,416 10,416 0

3.기타공공요금 319 319 0

4.여비 2,400 2,400 0

5.교직원복지비 1,484 1,484 0

6.일반업무추진비 540 540 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 6,900 6,900 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 50,152 47,740 2,412

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
14,586 14,586 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 3,594 3,594 0

4.기타공공요금 1,992 1,992 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,628 9,628 0

1.일반수용비 9,628 9,628 0

3.[유]유치원운영 25,938 23,526 2,412

1.기간제교원인건비 1,079 1,079 0
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2.기간제근로자인건비 16,982 13,070 3,912
3세대하모니인건비 : 3,912,000원*1명*1회

=
3,912,000

3.기타수당 1,800 2,800 -1,000 대체교원비 : -1,000,000원*1명*1회= -1,000,000

4.일반수용비 2,742 2,912 -170 사무용품 등구입 : -170,000원*1종*1회= -170,000

5.여비 1,500 1,500 0

6.교직원복지비 1,040 1,040 0

7.교육운영비 470 800 -330 약품구입 : -330,000원*1종*1회= -330,000

8.학생복지비 100 100 0

9.일반업무추진비 225 225 0

3.행정지원인력운용 16,941 8,434 8,507

1.[초]사회복무요원인건비 8,507 0 8,507

1.기간제근로자인건비 8,507 0 8,507
(성립전_2추)(목적)사회복무요원인건비 : 

8,507,000원*1명=
8,507,000

2.[초]청소원인건비 5,195 5,195 0

1.공무직인건비 5,195 5,195 0

3.[초]시설관리원인건비 3,239 3,239 0

1.공무직인건비 3,239 3,239 0

2.시설 장비 유지 176,314 173,157 3,157

1.학교시설장비유지 176,314 173,157 3,157

1.[초]공공요금및제세공과금 50,729 50,729 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 19,932 19,932 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.연료비 8,040 8,040 0

5.기타공공요금 13,157 13,157 0

2.[초]시설관리용역 16,860 16,860 0

1.일반수용비 16,860 16,860 0

3.[초]시설일반관리 48,480 45,323 3,157

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 47,680 44,523 3,157 소규모수선비 : 3,157,000원*1종*1회= 3,157,000
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4.[초]화장실관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

5.[초]당직관리 3,804 3,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0

6.[초]폐기물처리비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.[초]교원안심서비스운영 1,721 1,721 0

1.기타공공요금 1,721 1,721 0

8.[초]GHP실외기유지관리비 51,000 51,000 0

1.일반수용비 51,000 51,000 0

3.학교운영 협력 3,720 3,720 0

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 40 40 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초](목적)교통안전지도반운

영
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0
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2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,750,312 1,415,046 335,266
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